[bookmark: _GoBack]关于举办黄冈师范学院2022年“挑战杯”
大学生创业计划竞赛预通知
各学院团委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，积极响应国家“大众创业，万众创新”的号召，不断激励青年学子创新发展，切实发挥育人合力效果，共同促进创新创业、学术优秀科技成果产出，动员和激励广大学生参与科普创作，扩大科普活动的社会影响力。同时备战2022年“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛，校团委决定开展黄冈师范学院2022年“挑战杯”大学生创业计划竞赛项目立项培养安排。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
2022年6月1日以前正式注册的全日制在校专科生、本科生、硕士研究生（不含在职研究生）均可参赛。
2、 赛事安排
本次大赛聚焦创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念，共设五个组别：
1.科技创新和未来产业。突出科技创新，在人工智能、网络信息、生命科学、新材料、新能源等领域，结合实践观察设计项目。
2.乡村振兴和脱贫攻坚。围绕实施乡村振兴战略和打赢脱贫攻坚战，在农林牧渔、电子商务、旅游休闲等领域，结合实践观察设计项目。
3.城市治理和社会服务。围绕国家治理体系和治理能力现代化建设，在政务服务、消费生活、医疗服务、教育培训、交通物流、金融服务等领域，结合实践观察设计项目。
4.生态环保和可持续发展。围绕可持续发展战略，在环境治理、可持续资源开发、生态环保、清洁能源应用等领域，结合实践观察设计项目。
5.文化创意和区域合作。突出共融、共享，紧密围绕“一带一路”和“京津冀”、“长三角”、“粤港澳大湾区”、“成渝经济圈”等经济合作带建设，在工艺与设计、动漫广告、体育竞技和国际文化传播、对外交流培训、对外经贸等领域，结合实践观察设计项目。
3、 推进步骤
（1） 前期准备阶段（2月24日-3月8日）
1、 宣传组织：各学院进行前期准备工作，组建团队，深入调查，充分了解“挑战杯”大赛相关内容，了解赛制，做好前期宣传工作；
2、 视频预热：为宣传“挑战杯”大学生竞赛，展示院校青春风采，现征集2022年“挑战杯”大学生创业计划竞赛视频素材（包括视频类、图片类），类别不限于比赛场景，建议为参赛团队备赛的日常影像。
素材要求如下：
(1)素材为本届“挑战杯”影像素材，素材备注时间、地点、人物、内容等信息；
(2)视频及照片要求横屏拍摄，稳定不晃，画面内容清晰，画质要求高清（1920×1080），视频3分钟以内；
(3)照片格式为JPG格式，视频格式为MP4格式；
(4)有条件的同学请使用相机拍摄，拍摄视频时使用三脚架。有条件的团队可录制参赛学生口述如：“挑战杯，我们来了”“逐梦前行，一起创未来”等口号类的视频（10秒以内）一并发送。
请于3月5日前以学院为单位将相关素材发送至校学生会实践部，逾期不候。
（二）项目申报阶段(3月8日-3月15日）
完成并提交项目申报表。参赛同学务必仔细阅读赛事说明和表格填写说明。各学院积极宣传预选赛活动，以学院为单位于3月15日前将电子版材料（申报表、汇总表）发送至校学生会实践部邮箱（xsjb2021@163.com），纸质材料交至北区新大学生活动中心，各学院请注意截止日期，逾期不候;
（三）项目评审阶段（时间另行通知）
组织开展校内评审，选拔优秀作品报送团省委。
（四）项目优化阶段（时间另行通知）：
完善、优化项目计划书，进一步打磨包装。
全省复赛、决赛阶段具体事宜将另行通知。
四、工作要求
    1.把握定位，规划方向。要提高政治站位，聚焦为党育人功能，鼓励参赛者跨专业、跨学科、跨学院组成学科优势互补、专业配备科学、人员结构合理的创业计划团队，规划大赛基调，推动双创不断迈上新台阶。
2.开拓创新，加强指导。各学院要总结往届“挑战杯”大赛参赛经验，顺应大赛改革方向，严把作品学术规范，建立高素质指导教师队伍，组织开展创业实训活动，提高学生创业能力，打造“双创”新载体，培育发展新动能。
3.用活资源，打造优势。各学院要积极整合校内及社会资源，联合多方面为项目培育提供资金、资源、智力等支持，切实提高参赛项目的核心竞争力，努力推动参赛项目的成果转化，为学生创业提供便利，支持成熟的学生创业项目。
4.强化宣传，营造氛围。各学院要重视大赛宣传工作，加大宣传力度，吸引更多学生参与，推动学生创业创新活动深入开展。要借助网络、微博、微信等新媒体手段，为大学生创业就业营造良好的环境和氛围。
联系人：黄小花（QQ:2521245479 电话：15907258329）
徐  鑫（QQ:64748834   电话：13397256782）
廖李斌（QQ:2546233849 电话：15392744688）
王佳雪（QQ:920104002  电话：15034270048）
周嘉铖（QQ:814223317  电话：15377606152）
杨晓鸿（QQ:1736381506 电话：15629226047）
附件：
附件1：评审要点；
附件2：黄冈师范学院2022年“挑战杯”大学生创业计划竞赛校内预选赛事说明；
附件3：参赛项目申报表；
附件4：各学院参赛项目汇总表；
                         共青团黄冈师范学院委员会
                                 2022年3月5日

附件1：
评审要点

	评审要点
	主要内容

	社会价值
	项目结合社会实践、社会观察，履行社会责任的做法与成效。在科技创新、扶贫助困、社会民生、生态环保、交流合作等方面的社会贡献度。未来在持续吸纳、带动就业的能力等。

	实践过程
	项目通过深入社会、行业、实验场所、实训基地，开展调查研究、试点运营、试验论证，获得实践成果。项目成果对于了解社会现状、掌握第一手资料、解决社会问题等具有参考价值。

	创新意义
	项目在科学技术、社会服务形式、商业模式、管理运营、应用场景等方面的创新程度。创新成果对于赋能传统产业、解决社会问题，助力形成新产业、新业态、新模式有积极意义。

	发展前景
	项目在商业模式、营销策略、财务管理、发展战略等方面设计完整、合理、可行。目标定位、市场分析清晰、有前瞻性。盈利能力推导过程合理，能够实现可持续发展、前景乐观。

	团队协作
	团队成员了解社会现状、关注社会民生，具备一定解决社会问题的能力和水平。团队成员的专业背景、创业意识、创业素质、价值观念与项目需求相匹配。团队组织架构与分工合理，凝聚力、执行力、整体竞争力强。

附件2：
黄冈师范学院2022年“挑战杯”大学生
创业计划竞赛校内预选赛事说明
一、参赛形式
项目团队形式参赛，每个团队人数原则上不超过10人，每个项目指导教师原则上不超过3人。所有参赛人员一经报名，不得更换。
二、参赛注意
1.鼓励跨学院、跨专业组队，一般要求竞赛团队中要有工程技术、市场、营销、管理、财务、法律、电脑技术等方面的人才。
2.参赛者可以从选题出发点、项目侧重点、项目产品或服务要求、商业计划书等四个方向考虑，确定初步方向。
3.参赛者选题要有科学性、时代性、前瞻性、创新性，文本注意详实完整、严谨规范。
4.参赛团队应明确计划投资目标，瞄准市场需求，准备好答辩陈词及反馈。
5.为保证项目数量及质量，请各学院对提交的项目进行初选，初选后提交至校团委。
三、项目申报
报名材料包括参赛项目申报表（附件3）、各学院参赛项目汇总表（附件4），需分别填写并以学院为单位进行报送。

附件3：
            学院
参赛项目申报表
	项目名称

	项目
分组
	A.科技创新和未来产业
B.乡村振兴和脱贫攻坚
C.城市治理和社会服务
D.生态环保和可持续发展
E.文化创意和区域合作

	团队成员
（最多10人）
	姓名
	性别
	学院
	年级、专业
	手机
	备注
（负责人）

	指导教师
（最多3人）
	姓名
	性别
	学院
	职称
	职务
	手机

	项目简介
（500字以内）

社会价值
（500字以内）

	实践过程
（500字以内）

	创新意义
（500字以内）

	发展前景
（500字以内）

	团队协作
（500字以内）

	项目介绍材料

	其他相关证明材料
	选报

- 1 -

附件4：
各学院参赛项目汇总表
              学院
	项目名称
	项目分组
	姓名
	学号
	学院
	专业班级
	联系方式
	指导老师
	联系方式